Theo Thông báo số 278/TB-
VPCP, Trưởng ban Chỉ đạo Quốc
gia chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả (BCĐ
389 Quốc gia), Phó Thủ tướng
Thường trực Chính phủ Phạm
Bình Minh vừa yêu cầu BCĐ
389 các bộ, ngành, địa phương
xây dựng Kế hoạch cao điểm
chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả những tháng
cuối năm 2021 và dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Thông báo 278 cho biết, trong
thời gian tới, Chính phủ từng
bước mở cửa nền kinh tế, khôi
phục hoạt động sản xuất, kinh
doanh. Dự báo tình hình buôn
lậu, gian lận thương mại, sản
xuất, buôn bán hàng giả, hàng
cấm sẽ diễn biến phức tạp, đặc
biệt là những tháng cuối năm
2021 và dịp Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022.

Để công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả
trong thời gian tới chuyển biến
căn bản hơn, Phó Thủ tướng yêu
cầu BCĐ 389, các bộ, ngành, địa
phương quán triệt thực hiện
nghiêm các chỉ thị, nghị quyết
của Đảng, của Thủ tướng Chính

Văn phòng Thường trực chủ
trì, phối hợp với các lực lượng
chức năng xây dựng các kế
hoạch chuyên đề chống buôn lậu
qua đường hàng không, buôn
lậu mặt hàng tiêu dùng, tạp hóa
qua biên giới…, đặc biệt là Kế
hoạch cao điểm chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả
trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm
Dần 2022.

Tích cực chặn đứng nạn
buôn lậu đang gia tăng

Thực hiện chỉ đạo của
Trưởng ban Chỉ đạo 389 Quốc
gia, Phó Thủ tướng Thường trực
Chính phủ, cơ quan Hải quan đã
nhanh chóng vào cuộc kiểm tra
và đạt được một số kết quả tích
cực. Cụ thể, lực lượng chức

Hải quan hưởng ứng
cao điểm chống buôn lậu

l Hải quan khởi tố và kiến nghị khởi tố 23 vụ án trong 6 tháng.

Như thông lệ, những tháng cuối năm 2021 và dịp
Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, hoạt động buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả bắt đầu có
chiều hướng diễn biến phức tạp. Thực hiện chỉ đạo
của Trưởng ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, ngành Hải
quan những ngày gần đây liên tục bắt giữ góp phần
chặn đứng các vụ buôn lậu.